
QUARTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 20144  CADERNO 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652148

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 380/2013, 
Empresa Contratada: CONSTRUTORA ENGEMIL LTDA ; da 
Tomada de Preço nº 004-PMO/2013, conforme art. 57, § 
1º, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: contratação de empresa 
especializada através de empreitada global, com fornecimento 
de mão de obra, equipamentos, e materiais, para execução 
dos serviços de drenagem superficial com sargeta, sargetão e 
canaletas trapezoidal no Bairro do Penta nos trechos: Travessa da 
Conquista, Travessa Luis Inácio da Lula Silva, beco Hilário Matos, 
Rua Acioli Ramos, Rua Padre José Nicolino e Passagem Tancredo 
Neves, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária 
e cronograma físico financeiro anexos deste edital. Data de 
assinatura: 21/01/2014. Prazo: De 21/01/2014 a 20/06/2014. 

Luiz Gonzaga Viana Filho 
 Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652151

6º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 223/2011. 
Empresa Contratada: MONTEIRO & FIGUEIRA LTDA ME, da 
Tomada de Preço nº TP-005-PMO/2011, conforme art. 57, § 
1º, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de 
uma escola com 08 (oito) salas de aula, sala de informática e 
biblioteca no Bairro Novo Horizonte - zona urbana do município 
de Oriximiná- PA, conforme especificado nas plantas, planilhas e 
memorial descritivo (anexo I). Data de assinatura: 29/01/2014. 
Prazo: De 29/01/2014 a 28/06/2014. 

Luiz Gonzaga Viana Filho 
 Prefeito Municipal. 

 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 274/2013, 
Empresa Contratada: CONSTRUTORA LOPES E SOARES - ME; do 
Convite nº 215-PMO/2013, conforme art. 57, § 1º, inciso II, 
da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, objeto: Contratação de empresa com fornecimento de 
material e mão de obra, para execução dos serviços na cobertura 
da quadra esportiva da Escola Municipal Joana Bandeira. Data de 
assinatura: 21/01/2014. Prazo: De 21/01/2014 a 20/06/2014.

 Luiz Gonzaga Viana Filho 
 Prefeito Municipal.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652180

DECRETO Nº 005 DE 04 DE FEVEREIRO Convoca a 1ª 
Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa Civil do Oeste 
do Pará e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na 
PORTARIA N° 482, de 29 de outubro de 2013, do Ministério da 
Integração Nacional, que convoca a 2ª Conferência Nacional de 
Proteção e Defesa Civil – 2ª CNPDC,  DECRETA: Art. 1°. Fica 
convocada a 1ª Conferência Intermunicipal de Proteção e Defesa 
Civil do Oeste do Pará – 1ª CIPDC, a se realizar no dia 26 de 
fevereiro de 2014 no município de Santarém-PA com o tema: 
“Proteção e Defesa Civil: novos paradigmas para o Sistema 
Nacional”, como etapa preparatória da 2ª Conferência Nacional 
de Proteção e Defesa Civil. Parágrafo único. A 1ª CIPDC terá 
como objetivos: I - Avaliar e apresentar a implementação das 
diretrizes aprovadas na 1ª Conferência Nacional de Defesa Civil 
e Assistência Humanitária – 1ª CNDC; II – Promover, incentivar 
e divulgar o debate sobre novos paradigmas para a proteção e 
a defesa civil; III – Avaliar a ação governamental, em especial 
quanto à implementação dos instrumentos jurídicos e demais 
dispositivos trazidos pela Lei n° 12.608 de 10 de abril de 2012. 
IV – Propor princípios e diretrizes para a implementação da 
Política  Nacional de Proteção e Defesa Civil; V – Promover o 
fortalecimento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – 
SINPDEC; VI – Fortalecer e estabelecer formas de participação 
e controle social na formulação e implementação da Política 
Nacional de Proteção e Defesa Civil, inclusive do Conselho 
Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC. Art. 2°. A 
1ª CIPDC encaminhará propostas e elegerá delegados para a 
Conferência Estadual de Proteção e Defesa Civil. Art. 3°. A 1ª 
CIPDC será presidida pelo Coordenador Municipal de Proteção 
e Defesa Civil do Município de Alenquer-PA. E, a coordenação 
será de responsabilidade do Coordenador Municipal de Proteção 
e Defesa Civil do Município de Santarém-PA. Parágrafo único. 
A escolha dos cargos de presidente e coordenador foi definida 
em reunião da comissão organizadora. Art. 4°. O Regulamento 
da 1ª CIPDC será elaborado por comissão a ser indicada por 
seu Presidente, em observância ao Regimento Interno Nacional 
e disporá sobre: I — a organização e o funcionamento da 
Conferência; II — o processo democrático de escolha de seus 
delegados, representantes da Sociedade Civil, do Poder Público 
e de Agentes de Defesa Civil, dos Conselhos Profissionais e de 
Políticas Públicas e da Comunidade Científica. Parágrafo único. 
O Regulamento a que se refere o caput deverá ser aprovado 
pelo Presidente da Conferência. Art. 5°. As despesas referentes 
a organização e realização da 1ª CIPDC correrão por conta 
dos recursos orçamentários da prefeituras que aderirem a 
participação na Intermunicipal que ocorrerá no município de 
Santarém-PA. Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. Aveiro-PA, 04 de fevereiro de 2014. 

OLINALDO BARBOSA DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL DE AVEIRO-PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652331

PORTARIA Nº. 238/2014 – A Prefeita de Novo 
Repartimento, no uso de suas atribuições legais. Considerando 
manifesta desídia e descaso no exercício de função. Resolve 
Aplicar pena Administrativa de DEMISSÃO à servidora efetiva 
EVA MARIA DA CONCEIÇÃO, do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais -PMNR-01. Novo Repartimento, 20 de fevereiro de 2014 .

 Valmira Alves da Silva 
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652378

RESUMO DO EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N°. 001/2014
LEILÃO  PARA  VENDA  DE BENS
INSERVÍVEIS AO PATRIMONIO  

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SAPUCAIA
Data de Realização: 06 /03/2014.
HORA e LOCAL: 14h00 (Quatorze  horas), na sede da Secretaria 
Municipal de Obras, sito na Rua Jasmim, S/nº – Bairro Cerâmica
RELAÇÃO DOS LOTES E BENS
LOTE 01:  Caçamba Ford Cargo 1317 2006 – Cor Branca
LOTE 02: Carregadeira 930R Caterpillar 1991.

LOTE 03: Patrol 120H Caterpillar 1997.
O Edital poderá  ser obtido no horário das 08h00 às 10h00 horas, 
de segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
situada no endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 9192-7503, ou na 
Sala de Licitações.

Sapucaia – PA, 20  de Fevereiro de  2014.
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652391

CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 
ATRAVÉS DO NÚMERO DA PÚBLICAÇÃO 638949 PREGÃO 
PRESENCIAL N 02/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652607

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 016/2014-
PMDE. Objeto: aquisição de materiais de expediente em geral, 
destinados as Secretarias e Fundos Municipais.Data certame: 
10/03/2013 às 09:00 horas. Tipo: menor preço por item. 
Pregão Presencial nº 017/2014-PMDE. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados aos 
presos de justiça, em atendimento ao convenio PMDE/SUSIPE.
Data certame: 10/03/2013 às 14:00 horas. Tipo: menor preço 
por item. 
Pregão Presencial nº 018/2014-PMDE. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, destinados as 
Secretarias e Fundos Municipais.Data certame: 10/03/2013 às 
16:00 horas. Tipo: menor preço por item. 
Pregão Presencial nº 019/2014-PMDE. Objeto: aquisição de 
materiais de limpeza e higienização, destinados as Secretarias e 
Fundos Municipais.Data certame: 11/03/2013 às 09:00 horas. 
Tipo: menor preço por item. 

Raydfrank Bezerra Inácio 
 Pregoeiro

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652608

ERRATA AO RDC 003/2014-CEL/SEVOP/PMM. No Aviso de 
Edital de Licitação do RDC PRESENCIAL – REGIME DIFERENCIADO 
DE CONTRATAÇÃO Nº 003/2014-CEL/SEVOP/PMM, publicado no 
DOU - Seção 3 - Edição N°38, Pag. 213, na IOEPA na Publicação 
nº 651422, e no Jornal Amazônia veiculados no dia 24/02/2014, 
Onde se lê: Critério de Julgamento: menor preço por lote, leia-
se: Critério de Julgamento: maior desconto (por lote). Fone: 
(94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 12h00min, ou 
pelo e-mail:celsevopmaraba@hotmail.com

Bento Guerra 
 Pres da CPL

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652609

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.  Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Pará. Contratada: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – 
FADESP. OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializado 
para assessoramento e elaboração de concurso Público, com 
recrutamento e seleção de pessoal. FUNDAMENTO LEGAL:Art. 
24, inciso XIII da Lei 8.666/93. ATO DA RATIFICAÇÃO: 
Gilberto Pessoa, Prefeito Municipal.
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652611

DECRETO N.º 060/2014-GP. O Prefeito Municipal de Marabá, 
tendo em vista o que consta nos autos do Processo Administrativo 
n.º 1.006/2014-CPL/PMM, autuado na modalidade Concorrência 
N.º 001/2014-CPL/PMM e ao disposto nos §§ 1º e 2º, do artigo 
10, da Lei 12.232/2010, DECRETA: Seja realizada sessão pública 
para sorteio dos membros da subcomissão técnica que analisará 
e julgará as propostas técnicas das agências participantes da 
licitação a ser realizada no dia 19.03.2014 às 10h00m, na sede 
da CPL, sito à Fl. 32, Qd. 07, Lt 19, Nova Marabá, Marabá(PA). 
Os membros da subcomissão serão sorteados dentre os nomes 
constantes da lista a seguir: Célio Ferreira da Silva – Jornalista 
–ASCOM; Helder Messias de Almeida – Jornalista – ASCOM; 
Jocileide da Silva Tavares – Jornalista – J. da Silva Tavares 
Publicidade; Joel Germano da Silva – Publicitário – ASCOM; 
Raimundo Wilson Costa Rebelo – Jornalista – ASCOM; Rui Castro 
– Jornalista – ASCOM; Eleutério da Silva Gomes Filho – Jornalista 
– Carajás Rede de Comunicação Ltda.; Flávia Marinho Lisboa – 
Jornalista – Carajás Comunicação e Publicidade Ltda. ME; Rodolfo 
Augusto Daniel Ramos – Publicitário – Ramos Publicidade Ltda.-ME.   

      João Salame Neto 
 Prefeito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652586

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 651730
PORTARIA: 1185/2014PGJ

Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NA REDE TELEFÔNICA E 
LÓGICA NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELES MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): AVEIRO/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
22/03/2014<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2014-MP/CAOMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652588

Considerando a necessidade de elaboração do Manual de 
Atuação do Promotor de Defesa do Meio Ambiente, a fim 
de que subsidie os Promotores de Justiça que atuam na área 
ambiental, no desenvolvimento de suas atividades;
Considerando que a elaboração deste Manual de Atuação, 
faz parte das ações do Planejamento deste Centro de Apoio 
Operacional para o biênio 2013/2014;
RESOLVE: 
Constituir Grupo de Trabalho para elaboração do Manual 
Básico de Atuação do Promotor de Justiça de Defesa do 
Meio Ambiente, o qual terá o prazo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis por igual período, formado pelos seguintes 
técnicos:
Layse Goretti Bastos Barbosa- Assessora Técnica Especializada 
- Engenheira Agrônoma
Rui Castro- técnico – Biblioteconomista
Humberto Pinto Brito Filho- Analista Jurídico
Patrícia Souza da Silva Coimbra – Auxiliar de Administração
Estagiários
Dê Ciência e Cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2014
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
Promotor de Justiça
Coordenador do CAOMA


